— 1 —

三发改价格〔2023〕25 号

三亚市发展和改革委员会
关于规范自来水价格管理有关问题的通知

三亚环境投资集团有限公司，三亚中法供水有限公司：

根据《三亚市人民政府关于调整自来水价格分类范畴的

通知》（三府〔2020〕124 号）规定，结合在执行中的客观

实际情况，现就规范自来水价格管理有关问题通知如下：

一、自来水价格分类

自来水价格分为居民生活用水、非居民用水和特种用水

三个类别价格。具体执行价格依据终端用户的用水性质确

定。

二、物业住宅小区用水价格

（一）居民住宅小区中供水企业直接抄表收费到户的

“一户一表”居民用户生活用水按照目录水价执行，并实行

居民阶梯水价制度。实行转供水（由物业代收代缴）的居民

用户生活用水，执行合表居民用户用水价格。

（二）居民住宅小区生活区域的绿化、清洁用水执行合

表居民用户用水价格。

（三）居民住宅小区商业部分的办公、经营场所用水执

行非居民用水，从事特种用水范畴经营项目的，执行特种用

水价格。商业部分区域的绿化、清洁用水执行非居民用水价

格。

（四）对商住混合小区，供水企业应对商业（非居民或

— 2 —

特种）和居民生活部分单独装表计费，无法实行单独装表的，

按商业和居民生活专属部分面积占建筑物总面积的比例合

理分排水费。

三、产权式酒店、酒店式公寓、房屋出租用水价格

（一）产权式酒店用水执行非居用水价格，从事特种用

水范畴经营项目的，执行特种用水价格。若产权式酒店不再

用于商业经营，转为居民居住或租赁住房的，执行居民生活

用水价格。

（二）酒店式公寓用水执行居民生活用水价格。若委托

第三方经营或用于商业经营的，执行非居用水价格，从事特

种用水范畴经营项目的，执行特种用水价格。

（三）出租房屋用于居住的执行居民生活用水价格，用

于商业经营的，执行非居用水价格，从事特种用水范畴经营

项目的，执行特种用水价格。

四、本通知自 2023 年 7 月抄见表量起执行。原有规定

与本文有抵触的，以本文为准。

附件：三亚市人民政府关于调整自来水价格分类范畴的

通知(三府〔2020〕124 号)

三亚市发展和改革委员会

2023 年 6 月 29 日

（此件主动公开）

https://172.18.216.8/website-webapp/common/preview_resource.action?id=fb47f908339f47fe91447b08f2e4407c&type=pdf&jcrVer=1.0
https://172.18.216.8/website-webapp/common/preview_resource.action?id=fb47f908339f47fe91447b08f2e4407c&type=pdf&jcrVer=1.0